Nacqui: describit tempus quo natus est: et dicit quod fuit ortus sub Cesare Julio imperatore. Notandum, quo dista lectura videtur falsa de se; quia non est verum, imo natus est sub Marco Crasso, Gneo Pompeio, qui erant consules Rome: et descriptio tunc describebatur a consulibus. Ergo Virgilius ortus fuit sub illis; igitur fabula est illa lectura. Respondetur primo, quod ipse fefellit secundum opinionem quorundam; sed autor dicit, quoniam non est verum quod sit fabula, cum ipse Virgilium insequutus fuerit. Et ideo dicit, quod Dantes habuit secundum quod Virgilius se describeret a Cesare Julio non adhuc imperatore, antequam se a consulibus describeret illis, cum Cesar Julius, non adhuc imperator, fuerit magis valens quam illi consules. Cum dicitur *sub Julio* intelligitur de Gaio Julio Cesare dictatore; quoniam multi fuerunt Julii Cesares [...] Notandum, quod oritur aliud du-

bium, quare dicit: *ancor che fosse tardi*. Unde Virgilius vult dicere quod fuit ortus tardus, quoniam multi alii poete steterant Rome, sicut Ennius, Lucilius. Ideo ipse fuit tardus, respectu illorum qui primo fuerunt. Alius sensus est, quod si intelligatur quod ipse etiam ortus fuerit sub tempore Christi, hoc non potest dici; quia ipse venit magis cito quam alii, et non tarde. Sed sciendum, quod quando aliquis non pervenit ad finem optatum, dicit quod *venit tardus*, quia salvus non fuit (*Talice I, 17*);

Modo describit se a tempore suo: floruit et tangit imperatorem sub quo scripsit. *IULIO (70)*, scilicet Cesare Gaio dictatore, qui habuit guerram cum Pompeo. *ANCOR*, quasi dicat: quamvis tarde. Quare hoc dicit? Pompeius et Crassus erant consules quando natus est Virgilius, et tunc Cesar erat inominatus. Quando quis non aquirit id pro quo venit, dicitur [venisse] tarde, quia non optinet; ita dicit Virgilius quod venit tarde, quia non fuit christianus, ideo tarde venit, quia non obtinuit salvationem pro qua quisque nascitur (*Pasquino, p. 16*);

Nacqui. Hic Virgilius describit se a Principe, sub quo natus est, et per consequens a tempore; et dicit quod natus est sub Iulio Caesare. Sed contra autor videtur expresse dicere falsum, quia de rei veritate Virgilius natus est magno Pompeio et Marco Crasso consulibus, quo tempore Caesar erat privatus, nec adhuc fuerat consul, nedum imperator; constat autem quod descriptio temporum fiebat a consulibus ante tempora imperatorum. Ad hoc dixerunt aliqui quod istum dictum est penitus falsum, et quod autor pro certo erravit; sed ego nullo modo adduci possum ut consentiam quod Dantes, qui tantum dilexit Virgilium, et tam plene intellexit, et tanto tempore secutus est eum, ignoraverit illud quod etiam pueri sciunt. Ideo est inspiciendum hic subtiliter quod autor non dicit ista verba tamquam ipse, sed facit Virgilium dicere: qui Virgilius ubique commendat ipsum Caesarem, unde primo Aeneidos dicit de eo:

*Nascetur pulcra Troianus origine Caesar,
Imperium Oceano, famam qui terminet astris.*

Similiter in libro Bucolicorum deplorat indignam Caesaris mortem, quia nititur complacere Augusto. Modo ad propositum, Virgilius potius vult denominare originem suam a Caesare privato, quam ab aliis consulibus; sic ergo bene salvatur istud dic-

tum, *nacqui sub Iulio*. Aliqui tamen aliter exponunt, et sic: *nacqui sub Iulio*, idest florere coepi; quod falsum est, quoniam Virgilius erat iuvenis et ignotus, quando primo venit Romam, et coepit florere sub Augusto, ut saepe patet in Bucolica [...] Et subdit autor: *ancor fosse tardi*. Hic oritur aliud magnum dubium; videtur enim autor dicere in eodem versiculo aliud falsum; nam si loquamur historice, Virgilius non est natus tarde, scilicet circa tempora extrema Iulii Caesaris, sicut aliqui falso exponunt, imo natus est ante consulatum et imperium eius. Vel si loquamur allegorice, sicut alii dicunt, scilicet quod natus est tarde quia non fuit christianus, contrarium videtur, quia scilicet tunc natus est nimis tempestive; unde si natus fuisset tardius, fuisset tempore Christi, qui natus est sub Augusto, sub quo mortuus est ipse Virgilius. Dicendum breviter quod autor bene dicit et vere; nam si loquamur historice, Virgilius natus est tarde quantum ad aliquos poetas multos, quia licet dicatur, et sit princeps poetarum latinorum, non tamen primus, imo multi praecesserunt eum, sicut Livius, Ennius, Plautus, Terentius, Lucilius, et Lucretius, qui mortuus est die qua natus Virgilius, nam se occidit. Si etiam loquamur allegorice, dico quod bene dicit, quia secundum commune vulgare Italicorum, et usitatum modum loquendi, omne illud dicitur tardum, quod non venit ad determinatum finem suum, nec consequitur quod petit. Modo Virgilius, quia non pervenit ad finem perfectae felicitatis, nec salvatus est, merito bene dicitur venisse tarde. Nonnulli tamen exponunt aliter et sic, scilicet, quod bonus homo numquam potest tam cito venire in mundum, quod non sit tarde. Alii etiam exponunt istam literam deprecative, sic exponentes: *ancor fosse tardi*, idest, oh utinam non fuisset natus tam cito, sed tardius, quia fuisset tempore Christi. Sed licet ista expositio videatur sana, et bene sonet, non tamen est de mente auctoris, si quis bene considerat vulgare florentinum, quia illud *ancor* tantum valet, quantum quamvis (*Comentum* I, 45-46).

2.6 *Necessitas* poetica e morale della *fictio* dantesca

Oltre alla progressiva messa a punto di siffatte strategie apologetiche, va ricordato che non mancano sottili scarti diacornici, nell'esegesi benvenutiana, a testimonianza di un sempre più smaliziato intendimento, da parte del *magister*, delle leggi intrinseche proprie dell'arte dantesca. La sempre più accurata conoscenza della *Commedia*, lungi dall'invogliare il *lector* ad evidenziarne le contraddizioni interne, costituisce piuttosto un solido armamentario, nel *Comentum*, per bloccare sul nascere ogni eventuale obiezione al *lucidus ordo* della *fictio* dantesca. Accertato che sarà Cacciaguida, piuttosto che «quella il cui bell'occhio tutto vede» (*Inf.* X, 131), a chiosare, inverandole, le precedenti profezie riguardo il destino del poeta, Benvenuto mediterà nel *Comentum* un'astuta soluzione di compromesso (Dante conoscerà il suo futuro dall'avo Cacciaguida, ma di fatto «mediante Beatrice», ossia grazie alla sua guida paradisiaca) per salvaguardare la validità delle parole rivolte da Virgilio al pellegrino; laddove nella *lecturae*, viceversa, si rileva un sorprendente silenzio riguardo l'effettiva incongruenza narrativa: